Segunda conclusión. El furioso, o el demente, que tiene intervalos lúcidos, en aquellos puede contraer y el contrato tiene valor. En efecto, toda la razón por la cual decíamos que había impedimento, era porque en la furia y en la demencia no podía haber el consentimiento perfecto requerido. Ahora bien, en aquel que tiene intervalos lúcidos puede haber un consentimiento perfecto, cuando no está en demencia. Luego, puede contraer.

Tercera conclusión. Sin embargo, si la furia o bien la demencia, aún perpetua, sigue al matrimonio, de ninguna manera puede ser disuelto. En efecto, aquello que desde el principio ha tenido valor, de ninguna manera puede ser disuelto, sino por algo expresado en el derecho. Ahora bien, en el derecho ha sido expresado solamente acerca del voto de religión, por el cual es disuelto el matrimonio rato no consumado. Y, entre los infieles, en los casos expresados por el Apóstol, como diremos al final de la segunda parte,² como en el capítulo (Gaudemus, Extra de divortijs).³

¹ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) d. 34. art. 4.

² BIBLIA (ver índice onomástico) Matthaeus 19; 1. Cor. 7.

³ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

4. conclusio.¹¹ Si quis tempore quo ebrius est contrahat, matrimonium non est validum, si in sana mente de nouo non contraxit. Ratio est.¹² Ad matrimonium requiritur deliberatus consensus, sed talis deliberatus consensus non est in ebrijs: sicut et de furia dictum est. Hoc dummodo postea non ratificet, quia valebit. Non tamen prout ante, sed vt pro tunc cum tunc debitus et sufficiens affuit consensus. Nec sufficit ad hoc mutua cohabitatio, vel aliquid simile, nisi adsit de nouo consensus saltim interior. Nota¹³ valde istam conclusionem pro Indis, quia frequenter contingebat, quod tempore infidelitatis ebrij sumebant sibi vxores, et postea relinquebant.

5. conclusio.¹⁴ Si aliquis habens liberum vsum rationis, consensit in matrimonium: sed non explicuit consensum verbis, aut signis, nisi quando in ebrietate, vel amentia positus est, non est matrimonium validum. Nam¹⁵ ad matrimonium perfectum requiritur consensus deliberatus, expressus signis, vel verbis: sed sic est, quod in tali casu non interuenit talis consensus. Quia a principio etsi fuit consensus deliberatus, tamen cum fuerit solum interior, non fuit sufficiens, vt nos in principio probauimus, ergo tunc non fuit matrimonium. Nec secundo fuit, quando in amentia verba protulit. Verba enim non sufficiunt, nisi adsit interior consensus. At cum tunc defuit, sequitur non esse matrimonium.